
1 
 

Saeimas priekšsēdētājas Daigas Mieriņas 

uzruna Verkhovna Radā 

Kijiva, 2024. gada 16. janvāris  

 

ŠANOVNIJ PAŅE GOLOVO VERHOVNOI 

RADI UKRAINI,  

ŠANOVNI DEPUTATI,  

BRATJA TA SESTRI UKRAINCI! 

 

Šodien ar Saeimas delegāciju esmu šeit, lai paustu 

solidaritāti ar varonīgo Ukrainas tautu un apliecinātu 

spēcīgu un nelokāmu atbalstu Ukrainas 

suverenitātei.  

Mana sirds raud, apzinoties šīs sāpju pilnās savu 

vistuvāko zaudējuma asaras, kuras jau tik 

neizsakāmi ilgi moka ukraiņu mātes un sievas.  

Ar šīm asarām tiek rakstīta ukraiņu tautas nelokāmā 

cīņas spara un dzimtenes mīlestības, taču vienlaikus 

arī Krievijas asiņainās nežēlības vēsture.  

Šīs būs ārkārtīgi skumjas vēstures lapaspuses, kuras 

liks cienīt un noliekt galvu ukraiņu tautas priekšā 

mūsu bērniem un bērnu bērniem un vienlaikus 

apzināties Krievijas patieso seju.  



2 
 

Latvijas tauta izjūt spēcīgu saikni ar Ukrainas tautas 

varonīgo cīņu par savu brīvību. Mēs pazīstam 

Krievijas nežēlīgo agresiju, jo latviešu tauta 

vēsturiski pati ir piedzīvojusi Krievijas zvērības 

savā teritorijā. Civiliedzīvotāju spīdzināšana, 

izvarošana, iznīcināšana, piespiedu izsūtīšana. Šis 

viss jau ir bijis. Mēs redzam, mēs saprotam un mēs 

jūtam Ukrainas tautu. 

Krievijas imperiālisms ir dzīvs. Graujot, postot un 

nogalinot nevainīgus iedzīvotājus, kuri mīl savu 

dzimto zemi Ukrainu, Krievija grib iznīcināt 

pastāvošo tiesībās balstīto starptautisko kārtību un 

atgriezties pie lielvaru pasaules dalīšanas modeļa, 

kur valdītu nežēlīga un brutāla spēka tiesības. Ar 

noziedzīgu agresiju, ar zvērībām un brutalitāti 

Krievija grib liegt Ukrainas tautas brīvību – atņemt 

ukraiņiem dzimteni.   

 

Ukrainas cīņas spars kaujas laukā un jūsu darbs te 

parlamentā ir apliecinājums Ukrainas valsts 

noturībai un nesalaužamajam gara spēkam iepretim 

gļēvajai Krievijas agresijai. Latvija ir un būs ar 

Ukrainu līdz Krievijas agresija tiks padzīta no visas 

Ukrainas teritorijas.  

….. 

  



3 
 

Mēs skaidri apzināmies, ka Ukrainas uzvara ir 

vienīgais ceļš uz drošības atjaunošanu Eiropā.  

Latvijas kopējais atbalsts Ukrainai divos gados kopš 

pilna mēroga Krievijas iebrukuma pārsniedz 600 

miljonus eiro. Pirms dažām dienām Prezidenta 

Zelenska vizītes laikā Latvijā mēs izziņojām kārtējo 

militārā atbalsta sūtījumu, kas ietver 155mm 

artilērijas munīciju, haubices, prettanku ieročus, 

pretgaisa aizsardzības raķetes un dronus.  

Mēs apzināmies, ka mums kopīgi jāspēj īstenot vēl 

ātrākas militāro spēju piegādes uz fronti. Nevis 

pakāpeniski audzēt militārās piegādes, šķietami 

meklējot lūzuma punktu frontē ar mazāko iespējamo 

ieguldījumu, bet nodrošinot Ukrainas aizstāvjiem 

visu nepieciešamo ātrākai uzvarai.  

Ramšteinas formāta ietvaros Latvija uzņēmusies 

vadīt dronu koalīciju, kur sadarbībā ar Ukrainu un 

sabiedrotajiem vēlamies nozīmīgi kāpināt mūsu 

kopējās dronu ražošanas jaudas, vienlaikus 

maksimāli izmantojot Ukrainas līdzšinējo kara 

pieredzi dronu efektivitātes kāpināšanai.  

Mēs turpināsim militāro atbalstu, lai veicinātu 

ātrāku Ukrainas uzvaru. Mēs nekad nenogursim.  

Jo redzam, saprotam un jūtam.  

….. 



4 
 

 

Tikpat skaidri mēs redzam Ukrainas drīzu 

pievienošanos brīvu Eiropas valstu saimei. 

Eiropadomes lēmums par iestāšanās sarunām ar 

Ukrainu nav tikai simbolisks solis. Tas mainīs 

Ukrainu un tas mainīs Eiropu.  

Jūsu varonības spēcīgais vilnis rezonē tālu ārpus 

Ukrainas robežām, liekot mums visiem no jauna 

novērtēt, ka brīvība un demokrātija sargājama ik 

dienu. Tāpat pēc kara Ukrainas atdzimšanas 

spēcīgais vilnis vēl vairāk stiprinās Eiropu militāri 

un ekonomiski.  

Mēs būsim jums blakus šajā ceļā.  

Papildus visai līdz šim sniegtajai palīdzībai, ko 

Latvija jau ir sniegusi un turpina sniegt, Saeima 

šogad uzsāks jaunu apmācības un pieredzes 

nodošanas programmu, kas paredzēta  tieši 

Verkhovnas Radas administrācijai.  

Jūsu iestāšanās sarunās, tāpat kā savulaik Latvijas 

un citu valstu sarunu procesā, netrūks grūtību un 

šķēršļu. Mūsu mērķis ir mazināt tos. Mūsu ambīcija 

ir veidot jūsu iestāšanās sarunu ceļu līdzenāku.   

…… 

  



5 
 

Pēckara Eiropas drošības arhitektūrā viens no 

būtiskākajiem elementiem Ukrainas drošībai, bet arī 

visas Eiropas drošībai, ir Ukrainas dalība NATO. 

Tas ir vienīgais veids, kā garantēt Ukrainas drošību 

ilgtermiņā un ievērojami stiprināt Eiropas 

atturēšanas un aizsardzības spējas. Ukraina vairs 

nepaliks drošības pelēkajā zonā.  

Jo Krievijas agresijas draudi nebeigsies ar Krievijas 

sakaušanu Ukrainā. Krievijas impērijas sabrukšanas 

agonija var turpināties vēl ilgi. Tā var būt postoša un 

asiņaina. Tādēļ mums ir nepieciešama visaptveroša 

ilgtermiņa pieeja, veidojot brīvās pasaules drošību 

pret Krievijas ļaunumu un zvērībām.  

…… 

  



6 
 

Krievijas agresijas iegrožošanas politika sākas ar 

atziņu, ka šodien jelkāda Krievijas valsts 

instrumentu ietekme mūsu valstīs strādā kā agresijas 

ierocis. Vai tie būtu kiberuzbrukumi mūsu 

infrastruktūrai, vai tā ir agresīva propaganda un 

dezinformācija, vai tā būtu “nejauciet sportu ar 

politiku” agresora dalība starptautiskās sporta 

sacensībās. Vai vienkārši Krievijas asiņainā nauda.  

Arī mūsu valstī jūsu varonība palīdzējusi izklīdināt 

ilūziju miglu. Šķiet, divu aizvadīto gadu laikā, 

atbrīvojoties no padomju mantojuma un impēriskās 

ietekmes, savā valstī esam izdarījuši vairāk nekā 

kopš neatkarības atgūšanas.  

Pagājušā nedēļā Saeima atsavināja vienu no šādiem 

ietekmes simboliem pašā Rīgas centrā – Maskavas 

namu. Krievija jau piesolījusi spēcīgu atbildi. 

Līdzīgi soļi tiek sperti arī citur Eiropā un pasaulē. 

Krievijas aktīvi tiek identificēti, konfiscēti. Ar 

sabiedrotajiem strādājam, lai tie tiktu izmantoti 

Ukrainas rekonstrukcijai.  

Krievijas agresijas ieročiem turpmāk varbūt tikai 

divi ceļi. Sekot “Maskavas namam” vai Maskavas 

kuģim! 

….. 

  



7 
 

Godātie kolēģi! 

Krievijas atbildība neaprobežojas ar Krievijas aktīvu 

novirzīšanu Ukrainas infrastruktūras atjaunošanai.  

Mēs turpināsim neatlaidīgu darbu pie Krievijas ar 

industriālo vērienu pastrādāto kara noziegumu 

dokumentēšanas un iztiesāšanas. Īpašu uzmanību 

pievērsīsim nolaupīto Ukrainas bērnu atgriešanas 

jautājumam. Taču, lai nedodam ne mazāko ilūziju 

nākamajiem potenciālajiem diktatoriem par iespēju 

uzspiest vēstures atkārtošanos, nepieciešams 

nodrošināt pilnu augstākās līderības atbildību par 

agresijas nozieguma. Tas nav atriebības jautājums, 

bet gan absolūti nepieciešams solis, lai caur pilnu 

visu noziegumu izvērtēšanu un atbildības īstenošanu 

veidotu spēcīgu nākamās agresijas atturēšanu.  

…….  

 

 

  



8 
 

Godātie kolēģi! 

Mēs atbalstīsim Ukrainu militāri, lai veicinātu 

ātrāku Ukrainas uzvaru.  

Mēs atbalstīsim Ukrainu politiski, lai veicinātu 

ātrāku un ciešāku Ukrainas integrāciju Eiropas 

Savienībā un NATO.  

Mēs esam un būsim kopā ar Ukrainu kā tauta un kā 

sabiedrotais, lai stiprinātu ukraiņu cīņas garu! 

Es Ukrainas tautai novēlu, lai šīs šausmas, kuras 

izpaužas ar Krievijas nepiedodamās agresijas 

starpniecību kļūst par vēsturi jau rītdien – par vēsturi 

pret kuru ukraiņu tautai atsperties ceļā uz spožu 

savas dzimtenes nākotni. 

Latvijas himnā ir iekļauti ikvienam latvietim zināmi 

un sirdij tuvi dzimtenes mīlestības vārdi – “Dievs 

svētī Latviju”, jo mēs patiesi mīlam savu dzimteni 

un tās dēļ esam gatavi uz visu.  Es zinu, ka arī 

ukraiņu tautā mājo šāds nelokāms spēks un 

dzimtenes mīlestība, kas jums nesīs neapšaubāmu 

uzvaru, tādēļ, lai vārdi “Dievs svētī Ukrainu” ne 

tikai vairo ukraiņu tautas spēku, bet arī nes mieru šai 

skaistajā zemē un ikvienās ukraiņu mājās! 

 

ZA VAŠU I NAŠU SVABODU! 

 

SLAVA UKRAINI! 


